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Fanø Kommune.     26-03-23 
Skolevej 5 – 7 

6720 Fanø 
 

 

Høringssvar fra Grundejerforeningen Sønderho Sommerhusområde til 

”Udviklingsplan Rindby Strand og ankomsten til Fanø” 

Byrådet og herunder formanden for ENT har ved flere lejligheder understreget - at 

udviklingsplanen handler om meget mere end hotelprojektet i Rindby. 

Grundejerforeningen Sønderho Sommerhusområde (GFSS) har i det lys læst 

Udviklingsplanen med et åbent sind. 

Vi har forholdt os til ankomsten til Fanø og anerkender, at udviklingsplanen lægger op 

til at forbedre områdets infrastruktur herunder at gøre cyklisters og gåendes ankomst 

mere tryg og overskuelig. En forskønnelse og forlængelse af Langelinje og etablering 

af en havnepark kan blive til glæde for både fastboende og gæster. 

At cykelstien fra ankomsten til Rindby ændres til ”Fanøsti” med pausemuligheder 

undervejs skader ikke. Men ingen har vel en forventning om at ændringen minimerer 

antallet af biler på Fanø. Antallet af pausesteder bør tilpasses stiens forholdsvis korte 

strækning.  

Når ovenstående er nævnt, bærer udviklingsplanen alligevel præg af en strategi for 

øget turisme pakket fint ind i plusord som ”bæredygtighed” og ”et Fanø i balance”, 

men hvordan kan økonomisk vækst - som konsekvens af øget turisme - på nogen 

måde komme naturen til gode? (Udviklingsplanen s.12). Særligt, når det kommer til 

Rindby Centerområde, så er de to volumenstudier eksempler på store hotelbyggerier 

og det er efter vores vurdering, Udviklingsplanens akilleshæl.  

Detaljerne i hotelprojektet fremgår ikke af udviklingsplanen. Men vi antager - at 

investorernes krav til antal enheder og byggehøjder, henholdsvis hoteloperatørens 
wellness koncept er uændrede i forhold til de oprindelige skitseprojekter. Dermed er 
hotelprojektet i direkte modstrid med flere af de gode hensigtserklæringer i starten af 

planen, ikke alene omkring hensynet til natur og de direkte omgivelser, men også til 
ønskerne om bæredygtighed og fokus på naturelskende cykelturister. Ingen kan vel 

mene, at et hotel med pool, sauna og spa er "bæredygtig" turisme, eller at gæsterne 
vil identificere sig selv som særligt "grønne idealister".  
 

Et hotelprojekt - som de 2 volumenstudier vedrører - vil sammen med en udvidelse af 
turistsæsonen bevæge sig ud over de vedtagne rammeplaner og politikker. Desuden 

er det ikke underbygget i udviklingsplanen, at et stort hotelprojekt i Rindby vil gavne 
lokalsamfundet under byggeriet, eller for den sags skyld senere i forbindelse med 
driften og dens afledte skatteindtægter og varige, gode arbejdspladser. 
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Grundejerforeningen Sønderho Sommerhusområde vil derfor med dette høringssvar 

gentage og henstille til, at både investorer og Fanø Kommune ved planlægningen, 

opførelsen og driften af et hotelbyggeri tager udgangspunkt i Fanøs egenart og 

særlige miljø, der i sidste ende er dét, der fastholder beboere og tiltrækker både 

sommerhusejere og andre turister. 

Som grundforudsætning bør og skal investorer og kommunen forholde sig til og 

efterleve de vedtagne politikker og rammeplaner. 

Grundejerforeningen Sønderho Sommerhusområde ønsker fortsat, at et hotelbyggeri 

og udvikling af centerområdet inkl. nedkørslen til stranden overholder den gældende 

Kommuneplan, herunder også, at både bygningshøjden på 1,5 etage og bebyggelses-

procenten for de 3 rammeområder fastholdes. Udviklingsplanen bør efterleve den 

fastlagte politik i Fanøs Bæredygtighedsplan, Klimatilpasningsplan, den kommende 

Klimaplan og naturligvis heller ikke gå på kompromis med gældende frednings-

bestemmelser.  

Fanøs Bæredygtighedsplan beskriver den miljømæssige bæredygtighed:  

• vi passer på den natur og det landskab, der omgiver os 

• vi er bevidste om, hvordan vi beskytter Fanøs og Vadehavets natur, men også 

hvordan vi påvirker og beskytter kloden som sådan 

• vi udvikler samfundet og nærmiljøet i samklang med ovenstående, så den 
udvikling, der sker er bæredygtig, da det er dét, der er grundlaget for turismen 

og afledte erhverv. 
 

Den miljømæssige bæredygtighed er ikke at befæste et stort område med et 
energiforbrugende spahotel og hvad der tilhører. Slet ikke set i lyset af FN´s netop 
udgivne klimarapport. Vores ansvar for at reducere CO2 udslippet er blevet 

livsnødvendig - også på Fanø. Derfor kan vi tilslutte os en lokal borgers 
fremtidsfortælling i udviklingsplanen s. 23: 

 
”Vi kører forbi købmanden og de små hyggelige cafeer. De kan løbe rundt og klare vindstyrke 

11. Caféerne serverer lokale specialiteter. Vi ser et mindre badehotel med 40 værelser, som er 

indpasset fint i naturen og er bygget i traditionel Fanøstil. Ligeledes er campingpladsen med 

tiny houses, campinghytter og glamping. Børnene og de unge glæder sig til at hygge sig på 

stranden og falde i staver”. 

En enig bestyrelse  
 
På vegne af  

Grundejerforeningen Sønderho Sommerhusområde 


